
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GÁLIA

Conforme Lei Orgânica Municipal
                   

www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

  Terça-feira, 24 de abril de 2018   Ano I | Edição nº 26   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Gália garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.galia.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Gália, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Gália poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.galia.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Gália
CNPJ 44.518.389/0001-37
Praça Custódio de Araújo Ribeiro, 755
Telefone: (14) 3274-9020
Site: www.galia.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

Câmara Municipal de Gália
CNPJ 49.887.524/0001-35
Praça Custódio de Araújo Ribeiro, 755
Telefone: (14) 3274-1513 
Site: www.camaragalia.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GÁLIA 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Prestação de contas 3



Município de Gália – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GÁLIA

Conforme Lei Orgânica Municipal
                   

www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

  Terça-feira, 24 de abril de 2018   Ano I | Edição nº 26   Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO DE GÁLIA

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 3.306/18.
DE 23 DE ABRIL DE 2.018.

Renato Inácio Gonçalves, Prefeito do Município de 
Gália, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 64, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, de 16 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

Artigo 1º - Com fundamento na Lei 1.587 de 18 de 
agosto de 2000 e posteriores alterações, Designar os 
cidadãos abaixo relacionados para comporem as funções 
de Presidente, Vice-presidente e Secretário do Conselho 
de Alimentação Escolar – CAE, do Município de Gália, 
Estado de São Paulo:

NOME FUNÇÃO CPF

Aida Maria Mourão Esteves da Silva Presidente 189.190.848-7

Tatiane Cristina Pessuti Vice-presidente 307.65.988-50

Daniel Puerta Torres Secretário 315.179.748-28

Artigo 2º - O mandato do Presidente, Vice-presidente 
e do Secretário do Conselho de Alimentação Escolar – 
CAE será de 04 (quatro) anos, podendo ser reeleitos de 
acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos, 
prestados de forma gratuita ao Município e considerando 
como prestação de serviços relevantes.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GÁLIA, 23 DE 
ABRIL DE 2.018.

_____________________________

RENATO INÁCIO GONÇALVES

PREFEITO



Município de Gália – Estado de São Paulo
www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 24 de abril de 2018      Ano I | Edição nº 26      Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GÁLIA 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Prestação de contas

Prefeitura Municipal de Gália
Praça Custodio de Araújo Ribeiro, 755

44518389/0001-37 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprios 2.875.000,00 157.875,96
Transferências da União 7.061.040,00 2.164.727,20
Transferências do Estado 5.364.480,00 2.056.534,66

Subtotal 15.300.520,00 4.379.137,82
Retenções ao FUNDEB 2.924.680,00 843.200,45

Receitas Líquidas 12.375.840,00 3.535.937,37

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Prev. Atualizada (no Exer) Até Período (Arrec.)
3.825.130,00 1.094.784,46

TOTAL (25%)

DESPESAS TOTAIS

5.078.840,00 33,18 % 1.581.077,50 36,10 % 1.239.154,38 28,29 % 1.171.995,57 26,75 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 716.760,00 4,68 % 424.378,37 9,69 % 218.603,92 4,99 % 159.156,36 3,63 %

ENSINO FUNDAMENTAL 1.437.400,00 9,39 % 313.498,68 7,16 % 177.350,01 4,05 % 169.638,76 3,87 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 2.924.680,00 19,11 % 843.200,45 19,25 % 843.200,45 19,25 % 843.200,45 19,25 %

DEDUÇÕES

177.861,79 4,06 % 177.861,79 4,06 % 233.803,30 5,34 %TOTAL
ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 177.861,79 4,06 % 177.861,79 4,06 % 233.803,30 5,34 %

DESPESAS LÍQUIDAS

1.403.215,71 32,04 % 1.061.292,59 24,23 % 938.192,27 21,42 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 424.378,37 9,69 % 218.603,92 4,99 % 159.156,36 3,63 %

ENSINO FUNDAMENTAL 313.498,68 7,16 % 177.350,01 4,05 % 169.638,76 3,87 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 665.338,66 15,19 % 665.338,66 15,19 % 609.397,15 13,92 %

Page 1 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



Município de Gália – Estado de São Paulo
www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 24 de abril de 2018      Ano I | Edição nº 26      Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GÁLIA 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Prefeitura Municipal de Gália
Praça Custodio de Araújo Ribeiro, 755

44518389/0001-37 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

ERLON ANTONIO FERREIRA

152.425.228-01
SECRETARIO DE FINANÇAS

CILENE DEZIDERATO GUILHERME
TESOUREIRA
091.148.928-20

Page 2 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



Município de Gália – Estado de São Paulo
www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 24 de abril de 2018      Ano I | Edição nº 26      Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GÁLIA 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Aplicações com Recursos do FUNDEB

Prefeitura Municipal de Gália
Praça Custodio de Araújo Ribeiro, 755

44518389/0001-37 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 2.548.500,00 791.862,87
Receitas de Aplic. Financeiras 0,00 0,00

Total da Receita 2.548.500,00 791.862,87

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 2.548.500,00 791.862,87
MAGISTÉRIO (60%) 1.529.100,00 475.117,72

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
2.924.680,00 843.200,45

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
791.862,87 843.200,45

Diferenças

Recebido - Retido: (PERDA)
-51.337,58

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 3.329.500,00 130,65 % 614.001,08 77,54 % 614.001,08 77,54 % 558.059,57 70,47 %

MAGISTÉRIO 2.492.500,00 97,80 % 380.715,02 48,08 % 380.715,02 48,08 % 346.380,70 43,74 %

OUTRAS 837.000,00 32,84 % 233.286,06 29,46 % 233.286,06 29,46 % 211.678,87 26,73 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 614.001,08 77,54 % 614.001,08 77,54 % 558.059,57 70,47 %

MAGISTÉRIO 380.715,02 48,08 % 380.715,02 48,08 % 346.380,70 43,74 %

OUTRAS 233.286,06 29,46 % 233.286,06 29,46 % 211.678,87 26,73 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



Município de Gália – Estado de São Paulo
www.galia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/galia

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 24 de abril de 2018      Ano I | Edição nº 26      Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GÁLIA 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Aplicações com Recursos do FUNDEB

Prefeitura Municipal de Gália
Praça Custodio de Araújo Ribeiro, 755

44518389/0001-37 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 614.001,08 77,54 % 614.001,08 77,54 % 558.059,57 70,47 %

MAGISTÉRIO 380.715,02 48,08 % 380.715,02 48,08 % 346.380,70 43,74 %

OUTRAS 233.286,06 29,46 % 233.286,06 29,46 % 211.678,87 26,73 %

ERLON ANTONIO FERREIRA

152.425.228-01
SECRETARIO DE FINANÇAS

CILENE DEZIDERATO GUILHERME
TESOUREIRA
091.148.928-20

Page 2 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)


		2018-04-23T22:11:37-0300




